
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2566-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 460 del 23-11-2016 
(n. 1399 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DISINFESTAZIONE URGENTE DA PROCESSIONARIA. SITI TERRITORIO 

COMUNALE. AFFIDAMENTO DITTA DISINFESTABRUZZO SAS. IMPEGNO DI 
SPESA.  

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO CHE: 
- è pervenuta segnalazione per le vie brevi da parte del personale della Scuola dell’infanzia di 

Villa Caldari circa la presenza di processionaria nelle aree verdi della scuola sopra citata, 
ravvisando potenziali pericoli per l’incolumità pubblica degli alunni e per l’igiene e sanità 
pubblica; 

- la processionaria del pino è insetto altamente distruttivo, defogliatore dei pini; 

- la processionaria può costituire un pericolo per l’uomo e gli altri animali d’affezione, poiché 
i peli urticanti dell’insetto allo stato larvale sono velenosi e in alcuni casi, possono 
provocare una grave reazione allergica; 

- i metodi più efficaci per combattere la processionaria del pino consistono nella lotta 
meccanica, ovvero nella rimozione manuale dei nidi dai rami infestati, o nella lotta 
microbiologica con l’utilizzo di apposito insetticida biologico da spruzzare a mezzo di 
atomizzatore; 

 

 



Pag. 2 di 4 

RITENUTO: 
- di intervenire con urgenza a tutela della salute e dell’igiene pubblica, nell’ambito della 

scuola dell’infanzia di Villa Caldari, dando incarico a ditta specializzata per procedere alla 
disinfestazione di processionaria segnalata dal personale della Scuola dell’infanzia di Villa 
Caldari all’interno dell’area comunale nella quale è situata la Scuola detta; 

- altresì ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrere all’affidamento 
diretto, previa richiesta preventivi; 

- pertanto, acquisire per le vie brevi, n. 2 preventivi da altrettante ditte qualificate come di 
seguito riportate, e per il servizio di che trattasi: 

1. Ambi Q S.r.l con sede in Via Ischia n. 9 – Castel Frentano (Ch); 

2. Disinfestabruzzo S.a.s. con sede in C.da Sacchetti n. 13 – Treglio (Ch); 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Ente non dispone di personale qualificato e mezzi idonei per l’esecuzione dei lavori di 
disinfestazione da processionaria; 
- l’importo del servizio da affidare risulta al netto dell’ IVA inferiore a €1000,00 e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO: 
- il preventivo prot. n. 33646 del 23/11/2016 rimesso a mezzo e mail-pec, allegato, ammontante a 
complessivi € 400,00 oltre IVA da parte della ditta Ambi Q S.r.l; 

- il preventivo prot. n. 33684 del 23/11/2016 rimesso a mezzo e mail pec, allegato, ammontante a 
complessivi € 320,00 oltre IVA da parte della ditta Disinfestabruzzo S.a.s; 

RITENUTO: 
- di procedere all’affidamento diretto, trattandosi di lavori non differibili ed urgenti, al fine di 
garantire idonee condizioni igienico-sanitarie; 
- di approvare il preventivo della ditta Disinfestabruzzo s.a.s, in quanto congruo e conveniente per 
l’Ente, risultando l’offerta più vantaggiosa relativamente al prezzo più basso, e di affidare 
l’esecuzione degli interventi in oggetto alla ditta Disinfestabruzzo S.a.s di Treglio (CH) P.IVA 
02260380692, trattandosi di interventi urgenti ed indifferibili; 

- dover adottare i necessari provvedimenti a tutela della pubblica incolumità; 

- di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 
come da Durc on line protocollo n. INAIL_5443395 del 15/11/2016, scadenza 15/03/2017; 

PRESO ATTO  che in fase di affidamento è stato attribuito da parte dell’AVCP il codice CIG: 
Z241C2B962; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’intervento di 

disinfestazione da processionaria nell’area comunale della Scuola dell’Infanzia di Villa 
Caldari; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016,  alla ditta 
Disinfestabruzzo s.a.s di Treglio (CH) P.IVA 02260380692, che ha offerto il prezzo più 
basso, il servizio di  disinfestazione esterna da processionaria presso la Scuola dell’infanzia 
di Villa Caldari ed edificio adiacente per l’importo complessivo di € 320,00 offerto ed 
accettato, oltre IVA; 

 



Pag. 3 di 4 

3. di dare atto che la somma  di cui sopra oltre IVA al 22% per un totale di € 390,40 inclusa 
IVA, trova copertura al cap. 31103005 del bilancio 2016-2018;  

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
  

Capitolo/Articolo 31103005 

Impegno n.        20160003446 0 
Codice creditore 162891 
Nome creditore DISINFESTABRUZZO s.a.s 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 02260380692 

Indirizzo C.DA SACCHETTI N. 13 – TREGLIO (CH) 66030 
PEC disinfestabruzzo@pec.disinfestabruzzo.it 

Causale SERVIZIO DISINFESTAZIONE DA PROCESSIONARIA DA PINO 
CIG  Z241C2B962 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 390,40 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 390,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 31103005 390,40 

    

 

5. di stabilire: 
- che gli interventi di che trattasi devono concludersi entro 5 giorni dall’affidamento, stante 
l’urgenza ad intervenire in orari e giorni in cui non siano presenti persone; 

- la ditta si assume la responsabilità per danni a persone o cose, imputabili ad essa e comunque 
derivanti dall’esecuzione del presente affidamento, sollevandone il Comune di Ortona;  

- la ditta si impegna altresì ad osservare, in fase di realizzazione delle attività in oggetto, le 
vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  

- nel caso in cui durante l'esecuzione dei lavori, vengano provocati danni a quanto esistente 
sull’area, l’affidatario dovrà provvedere, a sua cura e spese, al ripristino dei danni; 

6. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera dell’impresa di una copia della presente; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del dirigente del III Settore/funzionario delegato; 

 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
 

IL COMPILATORE:ADP 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  23 Novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


